

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm
Ngày thành lập Đảng bộ Đông Dương Cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang
(04/8/1929 - 04/8/2024)**

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ Đông Dương Cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang (4/8/1929- 4/8/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm nhằm khẳng định và tôn vinh những thành tựu đã đạt được của Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân tỉnh Bắc Ninh trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là những thành tựu trong công cuộc đổi mới đất nước, xây dựng tỉnh Bắc Ninh giàu đẹp, văn minh. Qua đó góp phần giáo dục và phát huy truyền thống yêu nước, tin tưởng vào sự nghiệp đổi mới của Đảng và Nhà nước; khơi dậy niềm tự hào về truyền thống lịch sử, truyền thống cách mạng; bồi dưỡng, nâng cao nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong giai đoạn mới.

Thông qua các hoạt động chào mừng kỷ niệm tạo sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, khí thế cách mạng, niềm tin và tinh thần phấn khởi của Nhân dân vào sự nghiệp lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, đồng thời góp phần cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn quân và Nhân dân tỉnh Bắc Ninh hăng hái thi đua lập thành tích, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XXI và tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của tỉnh, không phô trương hình thức, lãng phí.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Thời gian: Từ ngày 25/7 đến hết tháng 9/2024.

- Nội dung: Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng bộ và Nhân dân về quá trình hình thành và phát triển, về những thành tựu mà Đảng bộ, Chính quyền, Nhân dân tỉnh Bắc Ninh đạt được trong suốt chặng đường cách mạng 95

năm qua gắn với tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh lần thứ XXI tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Hình thức tuyên truyền: Trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan và các hình thức khác phù hợp với tình hình thực tế của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tài liệu tuyên truyền: Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh 1929 - 2008; Biên niên sự kiện Lịch sử Đảng bộ tỉnh 2008 - 2017; kết quả kinh tế - xã hội của tỉnh những năm gần đây.

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, Cổng Thông tin điện tử tỉnh tuyên truyền. Báo Bắc Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền về sự kiện.

2. Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ Đông Dương Cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang

2.1. Các hoạt động chính

2.1.1. Tổ chức Lễ dâng hương tại chùa Hồng Ân (núi Lim), huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh.

2.1.2. Gặp mặt kỷ niệm và Khánh thành Bia ghi dấu địa điểm thành lập Đảng bộ Đông Dương Cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang.

- (1). Văn nghệ chào mừng;
- (2). Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- (3). Phát biểu của lãnh đạo tỉnh Bắc Ninh;
- (4). Phát biểu của 01 đồng chí Lão thành cách mạng.
- (5). Phát biểu của 01 đoàn viên thanh niên ưu tú đại diện thế hệ trẻ.
- (6). Thực hiện nghi thức khánh thành Bia ghi dấu địa điểm thành lập Đảng bộ Đông Dương cộng sản Đảng Bắc Ninh- Bắc Giang;
- (7). Các đại biểu trồng cây lưu niệm;
- (8). Kết thúc chương trình.

2.2. Thành phần

2.2.1. Tỉnh Bắc Giang mời:

- Các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy Hà Bắc, nguyên Thường trực Tỉnh ủy Bắc Giang (đang sinh sống tại tỉnh Bắc Giang);

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh.

- Thủ trưởng một số ban, ngành tỉnh: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy.

2.2.2. Tỉnh Bắc Ninh mời:

- Các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, Đoàn Đại biểu Quốc hội; Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thủ trưởng một số sở, ban, ngành tỉnh: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin & Truyền thông, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Cựu chiến binh tỉnh.
- Các đồng chí nguyên Thường trực Huyện ủy Tiên Sơn;
- Các đồng chí Thường trực Huyện ủy Tiên Du, Thành ủy Từ Sơn;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy Tiên Du;
- Các đồng chí Thường trực Đảng ủy Thị trấn Lim;
- Đại diện thế hệ trẻ.

2.3. Thời gian: 01 buổi sáng, ngày 02/8/2024.

2.4. Địa điểm: Tại núi Hồng Vân (núi Lim), huyện Tiên Du, tỉnh Bắc Ninh.
(Có Chương trình chi tiết kèm theo)

3. Các hoạt động hưởng ứng

3.1. Tổ chức sưu tầm, trưng bày tư liệu, tài liệu, nói chuyện chuyên đề, giới thiệu về lịch sử Đảng bộ tỉnh, địa điểm thành lập Đảng bộ Đông Dương Cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang; hành trình về địa chỉ đỏ.

3.2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, pano, áp phích, các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm, tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, trưng bày, giới thiệu thành lập Đảng bộ Đông Dương Cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang.

3.3. Tổ chức bồi dưỡng, kết nạp đảng viên mới lớp đảng viên kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng bộ Đông Dương Cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị căn cứ Mục II của Kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện.

Thường trực Tỉnh ủy giao

1. Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh chỉ đạo

1.1. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy và các đơn vị liên quan ban hành giấy mời và tổ chức đưa, đón đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh đạo tỉnh dự chương trình; phối hợp chuẩn bị các điều kiện đảm bảo khác cho việc tổ chức chương trình.

1.2. Đảng ủy Công an tỉnh

Đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông khu vực tổ chức chương trình tại khu vực đồi Lim - huyện Tiên Du.

1.3. Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch

- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, pano, áp phích, các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm, tổ chức nói chuyện chuyên đề, trưng bày, giới thiệu thành lập Đảng bộ Đông Dương Cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang.

- Tham mưu lập Hồ sơ xếp hạng di tích lịch sử địa điểm thành lập Đảng bộ Đông Dương Cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang.

- Chương trình văn nghệ chào mừng (20 phút) nội dung về Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước.

- Phối hợp thực hiện nghi thức dâng hương tại chùa Hồng Ân.

- Phối hợp Huyện ủy Tiên Du chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động kỷ niệm; cử hướng dẫn viên thuyết minh, giới thiệu Bia ghi dấu địa điểm thành lập Đảng bộ Đông Dương Cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chuẩn bị nội dung phát biểu của Lãnh đạo tỉnh; nội dung phát biểu và ôn lại truyền thống của đại biểu Lão thành cách mạng; thẩm định bài phát biểu cảm tưởng của đoàn viên thanh niên.

- Phối hợp Huyện ủy Tiên Du chọn 01 đồng chí đại biểu để phát biểu, ôn lại truyền thống.

- Phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy, Huyện ủy Tiên Du và các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện đón tiếp đại biểu và tổ chức các hoạt động.

- Chỉ đạo xây dựng maket sân khấu, kịch bản chương trình gặp mặt kỷ niệm và nghi thức khánh thành...

3. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy Bắc Giang tham mưu ban hành giấy mời:

+ Các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy Hà Bắc, nguyên Thường trực Tỉnh ủy Bắc Giang (đang sinh sống tại tỉnh Bắc Giang);

+ Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; Thủ trưởng một số ban, ngành tỉnh: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ tỉnh Bắc Giang.

+ Các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy Hà Bắc (đang sinh sống tại tỉnh Bắc Ninh); các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy Bắc Ninh;

+ Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Ninh;

+ Giấy mời đại biểu tham dự các hoạt động chào mừng kỷ niệm và bố trí xe đưa đón các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy Bắc Ninh.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Huyện ủy Tiên Du và các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện đón tiếp đại biểu và tổ chức các hoạt động.

4. Tỉnh Đoàn Bắc Ninh

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, kết nạp đoàn viên, hành trình về nguồn, địa chỉ đỏ tại nơi thành lập Đảng bộ Đông Dương Cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang.

- Cử 50 đoàn viên thanh niên (mặc áo xanh Thanh niên Việt Nam); 45 đội viên học sinh (mặc áo đồng phục, đeo khăn quàng đỏ) dự chương trình;

- Chuẩn bị bài và lựa chọn 01 Đoàn viên thanh niên ưu tú phát biểu cảm tưởng, gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 29/7/2024.

5. Huyện ủy Tiên Du

- Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền, cổ động trên địa bàn huyện, các hoạt động giáo dục truyền thống, hành trình về nguồn, địa chỉ đỏ; tổ chức kết nạp đảng viên mới tại nơi thành lập Đảng bộ Đông Dương Cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch, các cơ quan liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình gặp mặt kỷ niệm và khánh thành Bia ghi dấu địa điểm thành lập Đảng bộ Đông Dương Cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang: Trang trí, khánh tiết, dâng hương, rắp sự kiện, sân khấu, âm thanh, ánh sáng; bố trí đón tiếp đại biểu tham dự; trồng cây lưu niệm... (công tác chuẩn bị hoàn thành trước ngày 31/7/2024).

- Chủ trì tổ chức Lễ dâng hương tại Chùa Hồng Ân.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy giới thiệu 01 đồng chí đại biểu để phát biểu, ôn lại truyền thống (hoàn thành trước 30/7/2024).

- Chủ trì rà soát, lập danh sách và gửi giấy mời, bố trí xe đưa đón các đại biểu dự, gồm: nguyên Thường trực huyện ủy Tiên Sơn các thời kỳ; các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ huyện ủy Tiên Du, Thành ủy Từ Sơn; Thường trực Đảng ủy thị trấn Lim.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy ban hành giấy mời các đại biểu dự chương trình (hoàn thành trước 29/7/2024).

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy báo cáo Thường trực Tỉnh ủy các điều kiện đảm bảo tổ chức hoạt động dâng hương, chương trình gặp mặt kỷ niệm và khánh thành Bia ghi dấu địa điểm thành lập Đảng bộ Đông Dương cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang và các hoạt động khác liên quan.

6. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch, chỉ đạo triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, các hoạt động hưởng ứng nhân dịp kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng bộ Đông Dương Cộng sản Đảng Bắc Ninh - Bắc Giang (04/8/1929 - 04/8/2024); chỉ đạo ngành Văn hóa và Nhân dân tổ chức treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tuyên truyền; các chi, đảng bộ trong toàn Đảng bộ tỉnh tổ chức sinh hoạt chuyên đề ôn lại Lịch sử Đảng bộ tỉnh vào ngày Đảng nhật 03/8/2024. /

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Văn phòng: + Các đ/c lãnh đạo,
+ Phòng TH,
+ Lưu VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Hương Giang